िवÖततृ संÖकृित से भी भली-भाँित पåरिचत हो सके A ÿÖ ततु पाठ्यचयाª म¤ पåरयोजना कायª के अÆतगªत िवīाथê से अपे±ा कì 
जाती ह ै िक वह िनधाªåरत ÿÂयेक खÁड म¤ स ेएक-एक इकाई स ेसÌ बĤ िवषय का Ó यावहाåरक ²ान ÿाÈ त करे एवं  ÿÂ यके खÁड से 
संबं िधत िवषय का Æ यनूतम 2500 (दो हजार पाँच सौ) शÊ दŌ म¤ पåरयोजना कायª ÿÖ ततु करे । 

खÁड – 1 : िहÆदी कì संÖ कृित : संÖ थाए ँ

®ीव¤कटशे ÿेस, बÌबई; भारत जीवन ÿेस, काशी; नवलिकशोर ÿसे, लखनऊ; इिÆडयन ÿेस, इलाहाबाद; नागरी 
ÿचाåरणी सभा, वाराणसी एवं  आरा; गगंा úÆथागार, लखनऊ; िहÆदी  सािहÂ य  सÌ मलेन, इलाहाबाद, पटना, गया;